
Nº 146, terça-feira, 31 de julho de 2018 11 5ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018073100115

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 26/2018 - UASG 257036

Nº Processo: 25048000929201851 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Teste Rápido de Gravidez, para atender o Distrito
Sanitário Especial Indígena Mato Grosso do Sul, Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 31/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Alexandre Flemeling 2007, Nova
Bandeirantes - CAMPO GRANDE - MS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 5 7 0 3 6 - 0 5 - 2 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELIZEO VIEIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/07/2018) 257036-00001-2018NE800026
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA

TIPO II- PERNAMBUCO
EXTRATO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 4/2018 - UASG 257047

Nº Processo: 25059001292201891 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de manutenção - garantia dos
veículos Mitsubishi L200 Triton para atender aos automóveis
distribuídos entre a sede do DSEI-PE e seus polos do Agreste e
Sertão Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XVII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: As revisões
ou manutenções periódicas somente podem ser realizadas na rede de
concessionárias Mitsubishi. Declaração de Dispensa em 30/07/2018.
CLAUDINEI DE SOUZA SILVA. Chefe Substituto do Selog/dsei-pe.
Ratificação em 30/07/2018. ANTONIO FERNANDO DA SILVA.
Coordenador do Dsei-pe. Valor Global: R$ 246.267,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.845.177/0001-40 ADPL MOTORS LTDA..
Valor: R$ 46.908,00. CNPJ CONTRATADA : 20.554.993/0001-50
EUGENIANO AUTOMOVEIS LTDA. Valor: R$ 199.359,00

(SIDEC - 30/07/2018) 257047-00001-2018NE800236

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA
TIPO II - POTIGUARA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 2/2018 - UASG 257046

Nº Processo: 25058000444201848 . Objeto: Revisão Programada
prevista no Plano de Manutenções e Revisões estabelecida no manual
da MITSUBISHI MOTORS, durante a vigência da garantia, sendo esta
limitada a 100.000 (cem mil) quilômetros ou a 36 (trinta e seis) meses,
o que ocorrer primeiro, de 1 (uma) Caminhonete cabine dupla da
marca Mitsubishi Motors. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Serviço de Concessionária que detém exclusividade nesta na cidade de
João Pessoa-PB Declaração de Inexigibilidade em 30/07/2018.
MARIA LARISSA RIBEIRO DE ARRUDA GUERRA. Chefe
Substituto Selog. Ratificação em 30/07/2018. RICARDO DE SOUZA
ASSIS. Coordenador Distrital Substituto. Valor Global: R$ 11.609,00.
CNPJ CONTRATADA : 17.046.892/0001-64 DIAS E BARROS
REVENDA DE VEICULOS, PECAS E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 30/07/2018) 257046-00001-2018NE800028

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 257046

Número do Contrato: 8/2016. Nº Processo: 25058000723201640.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -
.CNPJ Contratado: 40938508000150. Contratado : MAQ-LAREM
MAQUINAS MOVEIS E -EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: 2º
Termo aditivo do Contrato nº 08/2016que celebram entre si o Distrito
Sanitário Especial de Saúde Indígena e a empresa Maq Larem
Máquinas, Móveis e Equipamentos LTDA, para a prestação do
serviço de locação de máquinas copiadoras/impressoras
multifuncionais, com fornecimento de peças e materiais para o
funcionamento dos equipamentos para atender às demandas deste
órgão. Fundamento Legal: Clausula Segunda do contrato artigo 57,
inciso IV da Lei 8.666/93. Vigência: 19/08/2018 a 19/08/2019. Data
de Assinatura: 25/07/2018.

(SICON - 30/07/2018) 257046-00001-2018NE800028

- MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/257036-05-25-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELIZEO VIEIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/07/2018) 257036-00001-2018NE800026

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE DOCUMENTAÇÃO
E INFORMAÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 110176

Número do Contrato: 00014/2015, subrogado pelaUASG: 110176 -
COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS. Nº
Processo: 00190006651201516. INEXIGIBILIDADE Nº 21/2015.
Contratante: MINISTERIO DA TRANSPARENCIA E -
CONTROLADORIA-GERAL DA UN. CNPJ Contratado:
60316817001762. Contratado : MICROSOFT INFORMATICA
LTDA -.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetoa
prorrogação da vigência do Contrato nº 14/2015 pelo prazo de 12
(doze) meses, contados a partir de 28 de julho de 2018, bem como o
reajusteem aproximadamente 2,85% (dois vírgula oitenta e cinco por
cento), do valor original do contrato, com fulcro no art. 65 da Lei nº
8.666/93 e Cláusula Sétima do instrumento original. Fundamento
Legal: lei 8666/93, redação atualizada e a ei 8245/91, e suas
alterações, combinadas com as normas de direito comum. Vigência:
28/07/2018 a 28/07/2019. Valor Total: R$491.364,90. Fonte:
100000000 - 2018NE800074. Data de Assinatura: 27/07/2018.

(SICON - 30/07/2018) 370003-00001-2018NE000001

Ministério das Cidades

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE

JOÃO PESSOA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº. 005/2018/STU-JOP/CBTU.
CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS
URBANOS - CBTU. CONTRATADA: 5S SEGURANÇA DE
VALORES EIRELI ME (CNPJ: 17.310.402/0001-95). OBJETO:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
continuados de vigilância patrimonial no âmbito da STU-JOP, para
atender às necessidades da CBTU- Companhia Brasileira de Trens
Urbanos da Superintendência de João Pessoa. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, contados da data da assinatura da ordem de serviço. VALOR
DO CONTRATO: R$ 337.708,80 (trezentos e trinta e sete mil,
setecentos e oito reais e oitenta centavos). SIGNATÁRIOS: Pela
CBTU - Paulo José de Mello Barreto e Charles de Souza Silva; Pela
CONTRATADA - Ana Amélia Graça Braga Fernandes.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE MACEIÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 0011-
18/CBTU/STU-MAC - CONTRATANTE: CBTU/STU-MAC, CNPJ
42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: CCN CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA-ME, CNPJ: 00.712.814/0001-59.
OBJETO: Suspensão do contrato pelo período de 60 (sessenta)
dias a contar do dia 20 de julho de 2018. Assinam pela
CONTRATANTE: Carlos Jorge Ferreira Cavalcante e Ariana
Buarque de Araújo Andrade e pela CONTRATADA: Landoaldo
Ribeiro Paulo. ASSINATURA:19 de julho de 2018.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018

PREGAO ELETRONICO Nº 009/GOLIC/2018/CBTU/STU/REC
Objeto: "AQUISIÇÃO DE ROLAMENTO AUTOCOMPENSADOR
DE ROLOS".

Torna publico para fins de conhecimento dos interessados
que o referido processo foi HOMOLOGADO pelo Superintendente
Regional de Trens Urbanos do Recife, a empresa: SANEX
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 04.341.779/0001-60, para o
Lote Único no valor Total de R$ 220,972,80 (Duzentos e Vinte Mil,
Novecentos e Setenta e Dois Reais e Oitenta Centavos ).

SERGIO ROBERTO SOARES PEREIRA
Pregoeiro

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2018 - UASG 323028

Processo: 48500000379201881 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação
de serviços de desenvolvimento e sustentação de sistemas de
informação, na modalidade fábrica de software, dimensionados pela
métrica de pontos de função, por 30 meses, prorrogável até o limite de 60
meses, conforme especificações do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO
nº 16/2018 e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
31/07/2018 de 08h00 às 17h59. Endereço: Sgan 603 Modulo j Ou Sítio
Www.aneel.gov.br Asa Norte - BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 2 3 0 2 8 - 0 5 - 1 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/08/2018 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br.

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES
Superintendente de Licitações e Controle de

Contratos e Convênios

(SIDEC - 30/07/2018) 323028-32210-2018NE800034

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 0014-18-CBTU/STU-MAC - PROCESSO:
Tomada de Preços nº 001/2018 - CONTRATANTE: CBTU/STU-
MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: RA SERVIÇOS
DE INSPEÇÃO EM ENSAIOS NÃO DESTRUTIVOS LTDA. CNPJ:
10.688.395/0001-10. OBJETO: Prestação de serviços de ensaios não
destrutivos (END) por ultrassom (US) e líquido penetrante (LP) nos
trechos compreendidos dos KM 322+ 300 ao KM 326+000 ao KM
329+750, KM 399+720 ao KM 341+260, KM 341+260 ao KM
341+540, KM 343+000 ao KM 345+288 da STU/MAC. VALOR
GLOBAL de R$ 336.968,40 (trezentos e trinta e seis mil e
novecentos e sessenta e oito reais e quarenta centavos); PRAZO: 120
(cento e vinte) dias - PLANO INTERNO: MCID02902GA - Assinam
pela CONTRATANTE: Marcelo de Aguiar Gomes e Ariana Buarque
de Araújo Andrade e pela CONTRATADA: Anderson Augusto Farias
dos Santos. ASSINATURA: 25 de Julho de 2018.

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS

COMUNICADO Nº 111, DE 30 DE JULHO DE 2018

A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, em razão da não
localização dos interessados nos endereços constantes nos processos em referência, instaurados para a
aplicação do disposto na alínea "a", do inciso II, do art. 41 da RANP nº 58/2014, torna público, sob
a forma de extrato, que o abaixo identificados deverá:

Apresentar DEFESA ADMINISTRATIVA, no prazo máximo de 15 (QUINZE) dias, contados
a partir desta publicação, nos termos da Lei nº 9.784/99:

. PROCESSO ADMINISTRATIVO CPF/CNPJ NOME E/OU RAZÃO SOCIAL

. 48610.201523/2018-57 1 0 . 9 11 . 9 0 6 / 0 0 0 1 - 11 AGILE LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS LTDA.

Essencial informar que este processo administrativo será exclusivamente processado em
suporte digital, por meio do Sistema Eletrônico de Informações - SEI, de modo que os documentos
e informações requisitadas deverão ser encaminhados preferencialmente em suporte digital. É oferecida
a possibilidade de peticionamento eletrônico de documentos mediante Cadastro do Usuário Externo
conforme orientações disponíveis em http://www.anp.gov.br/wwwanp/images/SEI/Manual.pdf.

Conforme previsto na Lei nº 9.784/99, os referidos processo terão continuidade
independentemente da apresentação de defesa ou do comparecimento do interessado ou de seu
representante legal.

CEZAR CARAM ISSA
Superintendente de Distribuição e Logística

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-31T00:55:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




